*quos deos publice* \*\* *sacra ac sacrificia colere [et facere] quemque par sit* (Dombart–Kalb 1921<sup>3</sup>: solo in apparato la proposta <per> *sacra*).

*quos deos publice* † *sacra ac sacrificia colere et facere quemque par sit* Dombart–Kalb 1928 (= 1981) e 1955. Così si legge nel testo della quarta, mentre in apparato già a partire dalla terza edizione compariva la proposta <per> *sacra ac sacrificia colere [et facere] quemque*, con un punto interrogativo che esplicitava il dubbio di Dombart sull'integrazione e sull'espunzione. A mio modo di vedere, la cautela sull'integrazione è forse fin troppo scrupolosa, mentre l'espunzione non è giustificata, come cercherò di dimostrare in seguito.

I più recenti editori varroniani, dal canto loro, leggono l'intera pericope in tre modi diversi, rispettivamente:

*In quo est, quos deos publice colere et <quae> sacra ac sacrificia facere quemque par sit* (Merkel, Agahd; il dato relativo a Merkel mi è noto dall'apparato di Cardauns).

*In quo est, quos deos publice colere et sacra ac sacrificia facere quemque par sit* (Condemi).

*In quo est, quos deos publice* † *sacra ac sacrificia colere et facere quemque par sit* (Cardauns)<sup>10</sup>.

<sup>9</sup> Infatti, per la teologia mitica si legge in Aug. civ. VI 5 p. 252,29ss. *in hoc* (scil. *primo genere theologiae*) *enim est, ut deus alius ex capite, alius ex femore sit, alius ex guttis sanguinis natus; in hoc, ut dii furati sint, ut adulterarint, ut servierint homini*; per la teologia fisica si legge in civ. VI 5 p. 253,10-15 *Secundum genus est... de quo multos libros philosophi reliquerunt; in quibus est, dii qui sint... a quodam tempore an a sempiterno fuerint dii; ex igni sint... an ex numeris... an ex atomis*.

<sup>10</sup> «Der Text ist noch nicht sicher geheilt. Agahd's Ergänzung <quae> und die Versetzung von *colere* et hinter *publice* gibt einen lesbaren Text, bleibt aber hypothetisch. Soviel indes ist deutlich, daß Varro Kenntnis und Ausübung des Kults unterscheidet. Man muß wissen, welche Götter zum Staatskult gehören und welche Riten und Opfer ihnen zukommen. Dieses Wissen will sein Werk vermitteln» (Cardauns 1976 *comm. ad locum*. Per la sua traduzione del frammento vedi *infra* p. 121). In seguito si vedrà come la mia ipotesi di lavoro deva molto alla distinzione di Cardauns tra conoscenza e pratica del culto.

Dal momento che *sacra ac sacrificia* non può essere il soggetto della infinitiva *publice colere*, subordinata a *par sit*, il testo tradito non è difendibile, e presenta una lezione riconosciuta come insoddisfacente che, non avendo trovato una sistemazione, necessita tuttora di un intervento: si osserva anche il fatto che il grado di corruzione non è considerato in modo uniforme, dato che solo alcuni editori optano per la *crux*, fatte salve le scelte di alcuni traduttori, i quali per fornire una versione dal senso plausibile devono comunque postulare l'esistenza di una qualche soluzione al problema testuale pur senza essere tenuti a determinarla materialmente.